
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

___________________________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
N. 31 AFFIDAMENTO DIRETTO SOCIETA AREARISCOSSIONI SRL 

VERIFICHE VERSAMENTI IMU PER ANNUALITA' 2012-2015. CODICE 
CIG: Z8E1BB9BCF DATA 

15-03-2017 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

CONSIDERATO che il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016 “Milleproroghe” ha 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017 fissato dall’art. 
151 del D. Lgs. n. 267/2000 al 31 marzo 2017 (G.U. serie generale n. 304 del 
30/12/2016); 
 
Visto che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del citato D. Lgs. n. 267/2000 dal 
01/01/2017 il Comune è automaticamente autorizzato ad operare in esercizio 
provvisorio fino al 31/03/2017;  
 
Dato atto che le spese, pertanto, potranno essere effettuate, per ciascun 
intervento, in misura non superiore mensilmente ad 1/12 delle somme previste nel 
bilancio 2017 da assestato in pluriennale 2016/2018, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 
Visto il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 
 
Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il decreto del Sindaco n.  del 03.06.2014 con il quale sono state attribuite alla 
sottoscritta tutte le funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 e tra queste 
anche la responsabilità del Servizio Economico – Finanziario; 
 
Premesso che: 
 
-  Il Comune di Trigolo persegue l’obiettivo di formare il proprio personale affinché 
possa gestire direttamente il servizio di controllo dell’ IMU in autonomia; 
- La soppressione dell’ICI sulla prima abitazione, l’introduzione dell’IMU, le continue 
modifiche apportate alla disciplina, da ultimo con la legge di stabilità 2014 – L. 27 
dicembre 2013, n. 147 ed infine l’introduzione del nuovo tributo comunale sui 
servizi indivisibili rendono il quadro conoscitivo/accertativo sui tributi locali molto 
complesso e incerto, ulteriormente modificata con la legge di stabilità per l’anno 



2016; 
 - Fino all’anno di imposta 2011 l’aggiornamento della banca dati ICI ed i relativi 
accertamenti sono stati effettuati dalla ditta Areariscossioni sulla base di 
programma informatico formulato dalla ditta stessa con la contestuale istituzione 
di una banca dati; 
 
Considerata la necessità, per l’Amministrazione comunale, di dover continuare 
l’attività di revisione della banca dati ICI/IMU al fine di gestire al meglio le novità 
normative introdotte in tema di tributi locali dalla legislazione vigente per 
l’applicazione della nuova IUC (Imposta Unica Comunale), istituita dall’art. 1, 
comma 639, della Legge 27/12/2013 n° 147 e successivamente modificata; 
 
Dato atto che tale esigenza di ricognizione complessiva del gettito tributario 
comunale risulta ancora più cogente alla luce dei sempre più continui tagli ai 
trasferimenti statali che rendono improrogabile un’attività continua di 
accertamento e ricognizione dei singoli tributi; 
Ritenuto di fondamentale importanza aggiornare la banca dati al fine di renderla 
consultabile anche all’Ufficio Tributi e che sia di supporto al proprio personale; 
 
Rilevata tuttavia la scarsità della dotazione organica dell’Ente che vede un’unica 
dipendente addetta all’Ufficio Ragionerie e Tributi  per cui si ritiene necessario 
supportare l’attività ordinaria dell’ufficio Tributi attraverso un incarico a società del 
settore che sia competente e specializzata nella prestazione di che trattasi; 
 
Rilevate in particolare le necessità seguenti: 
 1) Procedere all’aggiornamento della banca dati per gli anni, 2012-2013 (IMU), 
2014 – 2015 (IMU e Tasi) delle aree edificabili con contestuale verifica delle 
situazioni elusive d’imposta e della predisposizione degli atti accertativi; 
 2) Predisporre eventuali rimborsi su istanza del contribuente; 
 3) Prestare attività di call center e front office; 
 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 54 del 20.10.2016 con la quale si 
demandava alla sottoscritta l’individuazione di società in grado di proseguire e 
svolgere i servizi di cui sopra; 
 
Visto che in data 25.10.2016 è stata formulata attraverso il portale Sintel Arca 
Regione Lombardia procedura di richiesta di offerta “RDO” alla ditta 
Areariscossioni , la quale ha già svolto attività di accertamento e revisione dei 
tributi per la verifica dell’ICI per gli anni 2005/2011,  richiedendo una revisione 
migliorativa sulla percentuale applicata delle somme incassate e nessun 
compenso per le eventuali pratiche di rimborso; 
 
Visto inoltre che nel criterio di individuazione del contraente sono stati valutati 
anche alcuni requisiti di carattere generale quali:  
• L’idoneità professionale: iscrizione al Registro della Camera di Commercio 
• La capacità economico e finanziaria: fatturato realizzato anni 2014/2015 
• La capacità tecnica professionale: esperienze maturate nel settore nel triennio 
2013/2014/2015; 
 



Dato atto che alla scadenza della gara la Ditta Areariscossioni (CR) è risultata 
aggiudicataria del servizio apportando condizioni migliorative rispetto al 
precedente appalto: 
1) Aggiornamento banca dati ed esecuzione accertamenti: 26% delle somme 
incassate dall’ente IVA esclusa; 
 2) Nessun compenso per pratiche di rimborso; 
 
 Ritenuto quindi che l’offerta presentata dalla Ditta Areariscossioni possa essere 
accolta in quanto presenta i requisiti richiesti sia per la congruità dell’offerta che 
per la competenza e affidabilità della stessa; 
 
Dato atto che si stima la spesa prevista per il servizio in oggetto da corrispondere 
alla ditta come configurato ai punti precedenti ammontante a presunti €. 7.800,00 
- IVA esclusa, calcolata su una cifra di recupero tributario di €. 30.000,00 ed €. 
480,00 + IVA per il servizio di sportello; 
 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” articolo 
36,comma 2, lettera a) il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto; 
 

D E T E R M I N A 
 
 1) Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono riportate e approvate 
di affidare il servizio di aggiornamento banca dati, accertamenti IMU e attività di 
sportello alla ditta Areariscossioni di Mondovi’ alle condizioni operative ed 
economiche previste in sede di RDO; 
 2) Di impegnare la spesa prevista ammontante a  presunti €. 9.629,63 + IVA per un 
totale di €. 11.748,15 al capitolo 11730, Miss. 99 – programma 01 U. 07.02.99.99.999, 
del bilancio 2017/2019; 
3) Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 268/2000 e s.m.i. il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (cd. Legge di Stabilità 2016); 
6) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione solo dopo l’effettivo incasso da 
parte dell’ente delle posizioni accertate e quindi solo relativamente ai 
provvedimenti emessi e pagati e su 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Trigolo,  15-03-2017 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RAFFAELLA PALAMARA 
 

 
 

  

 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di Trigolo e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio dal 
14-04-2017  per quindici  giorni  consecutivi. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 
al presente provvedimento. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  14-04-2017  al 28-04-2017 

     Il Messo Comunale 
 Gian Carlo Gandolfi  

 

 
 


